
ACTA MESA DE CONTRATACIÓN

En la ciudad de Utrera, en el Salón de Comisiones de este Excmo. Ayuntamiento, siendo las nueve 
horas y quince minutos del día nueve de noviembre de dos mil quince, se constituye la Mesa de Contratación 
para  la  adjudicación  mediante  procedimiento  Abierto  del  contrato  “4ª  fase  pavimentación,  agua  y  
alcantarillado c/  La  Corredera”,  con presupuesto  total  de  552.580,00 €/IVA incluido  y  cuyos anuncios 
fueron publicados en el BOP número 233 de 7 de octubre de 2015 y en el Perfil de Contratante el 9 de  
octubre de 2015, finalizando el plazo para la presentación de proposiciones el 4 de noviembre de 2015.

Asisten,  bajo  la  Presidencia  de  D.  José  Vicente  Llorca  Tinoco,  Teniente  de  Alcalde  del  Área  de 
Agricultura y Servicios Operativos, en calidad de Vocales de la Mesa:

- Dña. Ana María Cerrillo Jiménez, Teniente de Alcalde del Área Económica y Empleo.
- D. Luís de la Torre Linares, Delegado de Obras Públicas e Infraestructuras.
- D. Juan Borrego López, Secretario General de la Corporación.
- Dña. María Sánchez Morilla, Interventora General Accidental.
- Dª.  María Dolores Hurtado Sánchez, Jefa Servicio de Contratación Administrativa y Gestión del 
Gasto.
- D. Eduardo Holgado Pérez, Arquitecto Técnico Municipal.

Al acto asisten como invitados:
- D.  José Antonio López León, Grupo Municipal P.A.
- Dña. Francisca Fuentes Fernández, Grupo Municipal P.P.
- D. Carlos Guirao Payán, Grupo Municipal I.U.

Asiste asimismo la Gestora Administrativa del Servicio de Contratación Administrativa y Gestión del 
Gasto, Dª. Mª del Carmen Pozo Parrales, en calidad de Secretaria de la misma, que da fe del acto.

El orden del día de la convocatoria es el siguiente:
Punto Primero.- Apertura y calificación de la documentación administrativa (Sobre A).
Punto Segundo.- Apertura  en acto público de la  documentación relativa  a  los  criterios  de  adjudicación 
valorados mediante la aplicación de fórmulas (Sobre C).

Declarada abierta la sesión por el Sr. Presidente, por la Mesa se procedió a conocer los asuntos del 
Orden del Día.
Punto Primero.- Apertura y calificación de la documentación administrativa (Sobre A).

Se han presentado oferta en tiempo y forma por las empresas que se relacionan a continuación, según 
consta en el certificado de fecha 9 de noviembre de 2015 expedido por la Secretaría General, acordando la 
Mesa de Contratación:
ADMITIR:

 Código Seguro de verificación:VUkfDLVHGsjkE7g1uHMwaw==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: http://verificarfirma.utrera.org:8088/verifirma/

Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA CARMEN POZO PARRALES FECHA 11/11/2015

JOSE VICENTE LLORCA TINOCO

ID. FIRMA 10.1.90.214 VUkfDLVHGsjkE7g1uHMwaw== PÁGINA 1/5

VUkfDLVHGsjkE7g1uHMwaw==



EXCLUIR:
Ninguna.
Los licitadores admitidos presentan declaración responsable conforme a lo dispuesto en el artículo 

146.4 del Real Decreto legislativo 3/2011 por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos 
del Sector Público. Las declaraciones presentadas, conforme a lo dispuesto en el Anexo II-F, sustituyen la 
aportación de la documentación conforme a lo dispuesto en la Cláusula 12.3 apartados a) b) c) d) y e) del  
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.
Punto Segundo.- Apertura  en acto público de la  documentación relativa  a  los  criterios  de  adjudicación 
valorados mediante la aplicación de fórmulas (Sobre C).

Al  acto  asiste  Dña.  Mª  Eugenia  Mauri  Ruiz,  DNI  48960359-Y,  en  representación  de  la  empresa 
SÓLIDO  OBRAS  Y  MANTENIMIENTO,  S.L.,  quien  abandona  la  sala  una  vez  leídas  todas  las 
proposiciones económicas.

Se  procede  a  la  apertura  de  los  sobre  C  y  se  da  lectura  de  las  ofertas  siguiendo  el  orden  de 
presentación, arrojando el siguiente resultado:

Relación licitadores CIF/NIF PRESENTACIÓN OFERTA REGISTRO ENTRADA
HISPADETRANS, S.L. B41715467 30/10/15 40863
INGECÓN, PROYECTOS, OBRAS Y CONSTRUCCIONES 2000, S.L. B91795047 30/10/15 40887
CONSTRUCCIONES ROS ZAPATA, S.A. A14048508 30/10/15 40913
FAJOSA, S.L. B14352363 30/10/15 40918
INICIATIVAS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y OBRA CIVIL, S.L. B23436637 30/10/15 40927
ERVEGAS, S.A. A29353893 30/10/15 40928
SÓLIDO OBRAS Y MANTENIMIENTO, S.L. B91368092 30/10/15 40929
ALBAIDA INFRAESTRUCTURAS, S.A. A04337309 31/10/15 40935
ZOLAGA, S.L. B93093607 03/11/15 40969
CODELSUR PROYECTOS, S.L. B21235544 03/11/15 41013

03/11/15 41088

PROBISA VÍAS Y OBRAS, S.L.U. B85826899 03/11/15 41098
TERRACIVIL, S.A. A21035613 03/11/15 41105
VIALTERRA INFRAESTRUCTURAS, S.A. A23434970 03/11/15 41116
EXCAVACIONES Y CONSTRUCCIONES EXCAVOSA, S.L. B49154818 03/11/15 41117
RIVERVIAL GRUPO CONSTRUCTOR, S.L. B92720366 03/11/15 41118
CARMOCÓN, S.A. A41155847 03/11/15 41128
VIPAEURO CONSTRUCCIONES, S.L. (VPE CONSTRUCCIONES) B11727450 03/11/15 41134
DÍAZ CUBERO, S.A. A41658022 03/11/15 41139
VIMAC, S.A. A41017856 03/11/15 41140

03/11/15 41152

VIGUECONS ESTÉVEZ, S.L. B14499792 03/11/15 41153
EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. B41367681 04/11/15 41162
ISTEM, S.L.U. B43331412 04/11/15 41187
GENERAL DE ESTUDIOS Y PRYECTOS, S.L. B14111603 04/11/15 41234
IBERCONS INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES, S.L. B21360268 04/11/15 41259
LIROLA INGENIERÍA Y OBRAS, S.L. B04683124 04/11/15 41286
ALCALÁ-GINO, S.L. B41783465 04/11/15 41303
DRAINSAL OBRAS Y SERVICIOS, S.L.U. B91021279 04/11/15 41328
UC10, S.A. A18484360 04/11/15 41338
SOLUCIONES INTEGRALES DE ANDALUCÍA, S.L.U. (SOINAN) B91236398 04/11/15 41361
GRUPO CONSTRUCTOR GRUCAL ANDALUCÍA, S.A. A04413340 04/11/15 41364
EASY 2000, S.L. B91517169 04/11/15 41371
URMA, S.L. B91114900 04/11/15 41372
GRUPLOP 21, S.L. B19510361 04/11/15 41373
CONSTRUCCIONES LUIS GARCÍA CABEZA, S.L. B41637547 04/11/15 41378
HELOPAV, S.A. A18083931 04/11/15 41382
DANIANA, S.L. B11827920 04/11/15 41384

URVIOS CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, S.L. - JESÚS PÉREZ 
ARROYO CONSTRUCCIONES Y RESTAURACIONES, S.L. (UTE)

B92333004 
B13434246

VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. - MALAGUEÑA FORESTAL, 
S.L. (UTE)

B29516010 
B29751740
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A continuación  se  comprueba  si  las  ofertas  económicas  presentadas  vienen  acompañadas  de  la 
documentación exigida en el Anexo IV-A del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (Memoria 
descriptiva describiendo el procedimiento a seguir para la ejecución de la obra y una relación de los precios  
unitarios de las partidas resultante de su oferta, así las partidas que se pretenden subcontratar), acordando 
la Mesa excluir del procedimiento de adjudicación a aquellas que no hayan cumplido con este requisito. Las 
empresas que no han adjuntado la documentación señalada son:

OFERTA ECONÓMICA

Relación licitadores IVA 21% % baja

HISPADETRANS, S.L. 397.309,60 € 83.435,02 € 480.744,62 € 75,39 13,00%
INGECÓN, PROYECTOS, OBRAS Y CONSTRUCCIONES 2000, S.L. 380.184,18 € 79.838,68 € 460.022,86 € 78,79 16,75%
CONSTRUCCIONES ROS ZAPATA, S.A. 342.054,34 € 71.831,41 € 413.885,75 € 87,57 25,10%
FAJOSA, S.L. 328.680,00 € 69.022,80 € 397.702,80 € 91,14 28,03%
INICIATIVAS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y OBRA CIVIL, S.L. 379.133,82 € 79.618,10 € 458.751,92 € 79,01 16,98%
ERVEGAS, S.A. 343.818,79 € 72.201,95 € 416.020,74 € 87,12 24,71%
SÓLIDO OBRAS Y MANTENIMIENTO, S.L. 323.863,48 € 68.011,33 € 391.874,81 € 92,49 29,08%
ALBAIDA INFRAESTRUCTURAS, S.A. 340.515,42 € 71.508,24 € 412.023,66 € 87,97 25,44%
ZOLAGA, S.L. 403.141,10 € 84.659,63 € 487.800,73 € 74,30 11,72%
CODELSUR PROYECTOS, S.L. 311.511,77 € 65.417,47 € 376.929,24 € 96,16 31,79%

318.800,00 € 66.948,00 € 385.748,00 € 93,96 30,19%

PROBISA VÍAS Y OBRAS, S.L.U. 423.295,26 € 88.892,00 € 512.187,26 € 70,77 7,31%
TERRACIVIL, S.A. 429.283,84 € 90.149,61 € 519.433,45 € 69,78 6,00%
VIALTERRA INFRAESTRUCTURAS, S.A. 339.539,86 € 71.303,37 € 410.843,23 € 88,22 25,65%
EXCAVACIONES Y CONSTRUCCIONES EXCAVOSA, S.L. 371.188,16 € 77.949,51 € 449.137,67 € 80,70 18,72%
RIVERVIAL GRUPO CONSTRUCTOR, S.L. 335.795,58 € 70.517,07 € 406.312,65 € 89,21 26,47%
CARMOCÓN, S.A. 391.783,79 € 82.274,60 € 474.058,39 € 76,46 14,21%
VIPAEURO CONSTRUCCIONES, S.L. (VPE CONSTRUCCIONES) 396.280,99 € 83.219,01 € 479.500,00 € 75,59 13,23%
DÍAZ CUBERO, S.A. 333.877,54 € 70.114,28 € 403.991,82 € 89,72 26,89%
VIMAC, S.A. 372.627,20 € 78.251,71 € 450.878,91 € 80,39 18,40%

335.194,96 € 70.390,94 € 405.585,90 € 89,37 26,60%

VIGUECONS ESTÉVEZ, S.L. 359.090,27 € 75.408,96 € 434.499,23 € 83,42 21,37%
EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 337.041,05 € 70.778,62 € 407.819,67 € 88,88 26,20%
ISTEM, S.L.U. 426.194,37 € 89.500,82 € 515.695,19 € 70,28 6,68%
GENERAL DE ESTUDIOS Y PRYECTOS, S.L. 453.051,99 € 95.140,92 € 548.192,91 € 66,12 0,79%
IBERCONS INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES, S.L. 418.435,93 € 87.871,55 € 506.307,48 € 71,59 8,37%
LIROLA INGENIERÍA Y OBRAS, S.L. 299.549,18 € 62.905,33 € 362.454,51 € 100,00 34,41%
ALCALÁ-GINO, S.L. 415.577,29 € 87.271,23 € 502.848,52 € 72,08 9,00%
DRAINSAL OBRAS Y SERVICIOS, S.L.U. 346.447,77 € 72.754,03 € 419.201,80 € 86,46 24,14%
UC10, S.A. 394.166,46 € 82.774,96 € 476.941,42 € 76,00 13,69%
SOLUCIONES INTEGRALES DE ANDALUCÍA, S.L.U. (SOINAN) 382.924,80 € 80.414,21 € 463.339,01 € 78,23 16,15%
GRUPO CONSTRUCTOR GRUCAL ANDALUCÍA, S.A. 301.703,77 € 63.357,79 € 365.061,56 € 99,29 33,94%
EASY 2000, S.L. 392.377,47 € 82.399,27 € 474.776,74 € 76,34 14,08%
URMA, S.L. 346.631,14 € 72.792,54 € 419.423,68 € 86,42 24,10%
GRUPLOP 21, S.L. 344.555,61 € 72.356,68 € 416.912,29 € 86,94 24,55%
CONSTRUCCIONES LUIS GARCÍA CABEZA, S.L. 395.668,41 € 83.090,37 € 478.758,78 € 75,71 13,36%
HELOPAV, S.A. 393.564,82 € 82.648,61 € 476.213,43 € 76,11 13,82%
DANIANA, S.L. 310.587,00 € 65.223,27 € 375.810,27 € 96,45 31,99%

  Oferta económica  
          SIN IVA

   Total Oferta    
   IVA incluido

    Puntuación        
(máx. 100 puntos)

URVIOS CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, S.L. - JESÚS PÉREZ 
ARROYO CONSTRUCCIONES Y RESTAURACIONES, S.L. (UTE)

VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. - MALAGUEÑA 
FORESTAL, S.L. (UTE)
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A la vista de la puntuación total obtenida por cada una de las empresas licitadoras admitidas en el 
procedimiento  de  adjudicación,  se  establece  la  siguiente  clasificación  de  las  proposiciones  por  orden 
decreciente:

A continuación se procede a comprobar, en base al artículo 85 del Reglamento General de la Ley de 
Contratos  de  las  Administraciones  Públicas,  si  existe  baja  temeraria  o  desproporcionada  en  las  ofertas 
presentadas por la empresas licitadoras. 

Efectuados  los  cálculos  correspondientes  se  comprueba  que  incurren  en  valores  anormales  o 
desproporcionados  todas  las  ofertas  por  debajo  de  378.592,16  €/IVA incluido,  encontrándose  en  estos 

EMPRESAS EXCLUIDAS
HISPADETRANS, S.L.
INGECÓN, PROYECTOS, OBRAS Y CONSTRUCCIONES 2000, S.L.
FAJOSA, S.L.
INICIATIVAS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y OBRA CIVIL, S.L.
ERVEGAS, S.A.
SÓLIDO OBRAS Y MANTENIMIENTO, S.L.
ALBAIDA INFRAESTRUCTURAS, S.A.
ZOLAGA, S.L.

EXCAVACIONES Y CONSTRUCCIONES EXCAVOSA, S.L.
RIVERVIAL GRUPO CONSTRUCTOR, S.L.
CARMOCÓN, S.A.
VIPAEURO CONSTRUCCIONES, S.L. (VPE CONSTRUCCIONES)
VIMAC, S.A.
LIROLA INGENIERÍA Y OBRAS, S.L.
DRAINSAL OBRAS Y SERVICIOS, S.L.U.
CONSTRUCCIONES LUIS GARCÍA CABEZA, S.L.
HELOPAV, S.A.
DANIANA, S.L.

URVIOS CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, S.L. - JESÚS PÉREZ 
ARROYO CONSTRUCCIONES Y RESTAURACIONES, S.L. (UTE)

Relación licitadores Oferta IVA incluido Puntuación
GRUPO CONSTRUCTOR GRUCAL ANDALUCÍA, S.A. 365.061,56 € 100,00
CODELSUR PROYECTOS, S.L. 376.929,24 € 96,85
DÍAZ CUBERO, S.A. 403.991,82 € 90,36
VEROSA PROYECTOS Y SERVICIOS, S.L. - MALAGUEÑA FORESTAL, S.L. (UTE) 405.585,90 € 90,01
EXPLOTACIONES LAS MISIONES, S.L.U. 407.819,67 € 89,52
VIALTERRA INFRAESTRUCTURAS, S.A. 410.843,23 € 88,86
CONSTRUCCIONES ROS ZAPATA, S.A. 413.885,75 € 88,20
GRUPLOP 21, S.L. 416.912,29 € 87,56
DRAINSAL OBRAS Y SERVICIOS, S.L.U. 419.201,80 € 87,08
URMA, S.L. 419.423,68 € 87,04
VIGUECONS ESTÉVEZ, S.L. 434.499,23 € 84,02
SOLUCIONES INTEGRALES DE ANDALUCÍA, S.L.U. (SOINAN) 463.339,01 € 78,79
EASY 2000, S.L. 474.776,74 € 76,89
UC10, S.A. 476.941,42 € 76,54
IBERCONS INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES, S.L. 506.307,48 € 72,10
PROBISA VÍAS Y OBRAS, S.L.U. 512.187,26 € 71,28
ISTEM, S.L.U. 515.695,19 € 70,79
TERRACIVIL, S.A. 519.433,45 € 70,28
GENERAL DE ESTUDIOS Y PRYECTOS, S.L. 548.192,91 € 66,59
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parámetros las siguientes empresas: 
- GRUPO CONSTRUCTOR GRUCAL ANDALUCÍA, S.A.
- CODELSUR PROYECTOS, S.L.
En este sentido conforme a lo dispuesto en el artículo 152.3 del Real Decreto legislativo 3/2011 por el 

que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público “cuando se identifique una 
proposición que pueda ser considerada desproporcionada o anormal, deberá darse audiencia al licitador  
que la haya presentado para que justifique la valoración de la oferta y precise las condiciones de la misma,  
en particular en lo que se refiere al ahorro que permita el procedimiento de ejecución del contrato, las  
soluciones técnicas adoptadas y originalidad de las prestaciones del empleo y las condiciones excepcionales  
favorables de que disponga  para ejecutar la prestación, la originalidad de las prestaciones propuestas, el  
respeto de las disposiciones relativas a la protección del empleo y las condiciones de trabajo vigentes en el  
lugar en que se vaya a realizar la prestación, o la posible obtención de una ayuda de Estado.”, la Mesa de 
Contratación acuerda requerir y dar un plazo de audiencia a las empresas anteriormente referenciadas, para 
que justifiquen sus ofertas incursa en presunción de temeridad conforme a lo dispuesto en el citado artículo. 
Al no establecerse otra cosa en los pliegos se acuerda por la Mesa de Contratación otorgar un plazo de 3 días 
para que realicen la citada justificación. 

Asimismo y ante la urgente necesidad de adjudicar el contrato antes del día 20 de noviembre de 2015, 
la Mesa acuerda requerir la misma documentación a las empresas clasificadas siguientes, aunque éstas no 
incurran en valores anormales o desproporcionados.

Y no habiendo más asuntos que tratar, por el Presidente se procede a levantar la sesión, siendo las once 
horas y treinta minutos el día y en el lugar al principio indicado, extendiéndose por mí la  Secretaria la 
presente  Acta,  firmándose  en  este  acto  por  el  Sr.  Presidente  conmigo  que  de  todo  ello  doy  fe.-  EL 
PRESIDENTE.- Fdo: D.  José Vicente Llorca Tinoco.- LA SECRETARIA .- Fdo: Mª del Carmen Pozo 
Parrales.-
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